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오봉초등학교



오봉초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-11 예산액 439,888,000

제1조 2025년도 오봉초등학교계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각439,888,000원으로 하며 세입 · 세

출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 오봉초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 439,888 334,000 105,888 31.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 600 4,010 0.9

학생복지/교육격차 해소 43,595 147,070 33.4

기본적 교육활동 38,610 120,480 27.4

선택적 교육활동 3,120 18,640 4.2

교육활동 지원 14,875 68,809 15.6

학교 일반운영 5,088 79,879 18.2

학교 재무활동 0 1,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 106,165 424,362 96.5

자체수입 학부모부담수입 0 12,540 2.9

자체수입 행정활동수입 0 1,100 0.3

기타수입 전년도이월금 -277 1,886 0.4
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 424,362 318,197 106,165

1.지방교육행정기관이전수입 424,362 318,197 106,165

1.교육비특별회계전입금수입 424,362 318,197 106,165

1.교육비특별회계전입금 424,362 318,197 106,165

1.학교운영비전입금 318,197 318,197 0

2.목적사업비전입금 106,165 0 106,165
(성립전_1추)(목)교육복지연계학교운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)(목)선택형(돌봄)프로그램 간식비

 : 3,120,000원 * 1개교 =
3,120,000

(성립전_1추)(목)수상안전교육운영비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)(목)흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)(목)AI정보교육중심학교 운영비 :

 14,000,000원 * 1개교 =
14,000,000

(성립전_1추)(목)전세버스운영비 : 41,072,000

원 * 1개교 =
41,072,000

(성립전_1추)(목)두드림학교운영(통합진단검

사) : 60,000원 * 1개교 =
60,000

(성립전_1추)(목)두드림학교운영(정서지원프로

그램) : 950,000원 * 1개교 =
950,000

(성립전_1추)(목)전북에듀페이입학지원금 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)(목)어울림학교운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)(목)복식수업학급 지원강사 월정

액 임금 : 14,444,000원 * 1개교 =
14,444,000

(성립전_1추)(목)복식수업학급 지원강사 4대보

험 기관부담금 : 1,619,000원 * 1개교 =
1,619,000

(성립전_1추)(목)디지털튜터운영비 : 

22,500,000원 * 1개교 =
22,500,000

2.자체수입 13,640 13,640 0

1.학부모부담수입 12,540 12,540 0

1.수익자부담수입 12,540 12,540 0

1.급식비 12,540 12,540 0

1.급식비 12,540 12,540 0

2.행정활동수입 1,100 1,100 0

1.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 100 100 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 1,886 2,163 -277

1.전년도이월금 1,886 2,163 -277

1.순세계잉여금 1,886 2,163 -277

1.순세계잉여금 1,886 2,163 -277

1.순세계잉여금 1,886 2,163 -277
전년도 이월금 : 경정1,885,740-기정2,163,000

 =
-277,000

세입합계 439,888 334,000 105,888
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,010 3,410 600

1.교직원 복지 및 역량강화 4,010 3,410 600

1.교직원역량강화 600 0 600

1.직무연수 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 교육경비 : 경정600,000원-기정0 = 600,000

2.교직원복지 3,410 3,410 0

1.교직원포상 2,920 2,920 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0

2.일반업무추진비 960 960 0

2.학교자치활성화 490 490 0

1.일반업무추진비 490 490 0

2.학생복지/교육격차 해소 147,070 103,475 43,595

1.급식 관리 32,152 32,752 -600

1.학교급식운영 32,152 32,752 -600

1.급식운영비 32,052 32,652 -600

1.일반수용비 400 400 0

2.연료비 0 600 -600 가스비 : 경정0-기정600,000 = -600,000

3.전출금 31,652 31,652 0

2.위탁급식비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.보건관리 11,743 12,420 -677

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,638 4,138 500

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

3.보건실운영 2,738 2,738 0

1.교직원복지비 675 675 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 2,063 2,063 0

4.[국고](국고)흡연예방 금연실

천학교 운영비
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)(목)흡연예방 금연실천학교운

영비 : 250,000원*2회 =
500,000

5.(경)마음치유생명지킴운영비 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

6.(경)여학생위생용품지원 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.학교환경위생관리 7,105 8,282 -1,177

1.먹는물관리 1,500 1,702 -202

1.일반수용비 1,500 1,702 -202 수질검사료 : 경정0-기정200,000 = -200,000

정수기 임대료 : 경정1,500,000-기정

1,502,000 =
-2,000

2.공기질관리 3,905 4,880 -975

1.일반수용비 3,905 4,880 -975
(경)공기청정기운영비지원 : 경정

3,025,000-기정4,000,000 =
-975,000

3.어린이활동공간관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.교육격차 해소 2,000 2,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 2,000 0

1.특수학급운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학생복지 101,175 56,303 44,872

1.학생복지운영 101,175 56,303 44,872

1.학생교과서구입 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0

2.통학차량(임차)운영 97,195 56,123 41,072

1.일반수용비 97,195 56,123 41,072
(성립전_1추)(경)통학버스운영 : 

41,072,000원*1교 =
41,072,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.전북에듀페이운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목)전북에듀페이 입학지원금

 : 300,000원*6명 =
1,800,000

4.교육복지우선지원연계학교 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)사제동행 활동비 : 

250,000원*5학급*1회 =
1,250,000

(성립전_1추)(목)또래관계향상 운영비 : 

250,000원*3회 =
750,000

3.기본적 교육활동 120,480 81,870 38,610

1.교과 활동 109,170 70,560 38,610

1.교과활동지원 59,870 22,360 37,510

1.학습준비물구입 1,360 1,360 0

1.학습준비물 1,360 1,360 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.(경)미래학교운영지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.(목)두드림학교지원 1,010 0 1,010

1.교육운영비 1,010 0 1,010
(성립전_1추)(목)정서지원프로그램 : 

190,000원*5학급 =
950,000

(성립전_1추)(목)통합진단검사-3.5학년 : 

5,000원*12명 =
60,000

5.(경)수학중점학교운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 10,500 10,500 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

6.(목)디지털튜터운영비 22,500 0 22,500

1.운영수당 19,600 0 19,600
(성립전_1추)(목)강사비 : 40,000원*14시

간*35주 =
19,600,000

2.교육운영비 2,340 0 2,340
(성립전_1추)(목)프로그램운영비 : 

234,000원*10회 =
2,340,000

3.기간제근로자법정부담금 560 0 560
(성립전_1추)(목)디지털튜터법정부담금 : 

560,000원*1교 =
560,000

7.(목)AI정보교육중심학교 운영

비
14,000 0 14,000

1.기타수당 1,380 0 1,380
(성립전_1추)(목)내부강사수당 : 30,000원

*1명*46시간 =
1,380,000

2.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)(목)외부강사수당 : 350,000

원*2회 =
700,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 10,520 0 10,520
(성립전_1추)(목)프로그램운영비 : 

851,000원*10회 =
8,510,000

(성립전_1추)(목)교구구입비 : 201,000원

*10종 =
2,010,000

4.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)(목)협의회비 : 140,000원*10

회 =
1,400,000

2.과학 교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 500 500 0

2.기후변화교육운영지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.체육 교과활동 2,000 900 1,100

1.교과운영 2,000 900 1,100

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,700 600 1,100
(성립전_1추)(목)수상안전교육차량임차비

 : 275,000원*4회 =
1,100,000

4.선택 교과활동 45,000 45,000 0

1.(경)미래학교운영(기초기본학

력보장)
5,850 5,850 0

1.운영수당 2,450 2,450 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0

2.(경)미래학교운영(전문적학습

공동체수업혁신)
8,000 8,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.운영수당 800 800 0

3.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0

3.(경)미래학교운영(에듀테크AI

코스웨여)
7,400 7,400 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 6,600 6,600 0

4.(경)미래학교운영(창의적 교

육과정 운영)
11,600 11,600 0

1.교육운영비 11,600 11,600 0

5.(경)미래학교운영자율과제(문

예체교육)
12,150 12,150 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 7,470 6,750 720
자전거 생태탐방 운영비 : 경정720,000-기

정0 =
720,000

3.비품구입비 3,680 4,400 -720
자전거구입비 : 경정3,680,000-기정

4,400,000 =
-720,000

2.창의적 체험활동 11,310 11,310 0

1.자율·자치활동 3,350 3,350 0

1.학생회활동지원 1,550 1,550 0

1.학생복지비 1,550 1,550 0

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.현장체험학습활동 7,100 7,100 0

1.수학여행 7,100 7,100 0

1.여비 160 160 0

2.교육운영비 6,940 6,940 0

3.진로활동 860 860 0

1.진로체험활동 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

4.선택적 교육활동 18,640 15,520 3,120

1.방과후학교 운영 12,340 9,220 3,120

1.방과후학교운영 12,340 9,220 3,120

1.특기적성교육 6,220 6,220 0

1.교육운영비 6,020 6,020 0

2.기간제근로자법정부담금 200 200 0

2.(경)늘봄학교 6,120 3,000 3,120

1.운영수당 90 90 0

2.교육운영비 5,030 1,910 3,120 (성립전_1추)간식비 : 3,120,000원*1교 = 3,120,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.독서활동 6,300 6,300 0

1.독서활동운영 6,300 6,300 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 5,300 5,300 0

1.도서구입비 5,300 5,300 0

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 68,809 53,934 14,875

1.교무업무 운영 26,963 11,200 15,763

1.교무학사운영 26,963 11,200 15,763

1.교무학사운영 16,063 0 16,063

1.기간제교원인건비 14,444 0 14,444
(성립전_1추)(목)복식수업학급 지원강사 

월정액 임금 : 14,444,000원*1명 =
14,444,000

2.기간제교원법정부담금 1,619 0 1,619
(성립전_1추)(목)복식수업학급 지원강사 4

대보험 기관부담금 : 1,619,000원*1명 =
1,619,000

2.교육활동홍보 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

3.입학식및졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.환경정리 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

5.교무실무사인건비 0 300 -300

1.공무직인건비 0 300 -300
교무실무사초과수당 : 경정0-기정300,000 

=
-300,000

6.(경)JB-지구촌지원단세계시민

교육
400 400 0

1.운영수당 400 400 0

7.학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.생활지도운영 2,300 2,300 0

1.학생생활상담지도 1,300 1,300 0

1.상담실운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력맞춤형대응 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 9,720 6,720 3,000

1.연구학교운영 9,720 6,720 3,000

1.원도심학교운영 9,720 6,720 3,000

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 2,760 0 2,760
(성립전_1추)(목)어울림학교 관련 물품구

입 및 행사운영비 : 552,000원*5회 =
2,760,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)(목)교직원 협의회비  : 

120,000원*2회 =
240,000

4.학습지원실 운영 6,212 10,100 -3,888

1.정보화실운영 6,212 10,100 -3,888

1.학교정보화지원 6,212 10,100 -3,888

1.일반수용비 2,712 6,600 -3,888
전산장비 유지보수비 : 경정2,712,000-기

정3,000,000 =
-288,000

스쿨넷서비스증속비 : 경정0-기정

3,600,000 =
-3,600,000

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.기타자산취득비 400 400 0

5.교육여건 개선 23,614 23,614 0

1.교육환경개선 23,614 23,614 0

1.교실환경개선 19,114 19,114 0

1.일반수용비 2,215 2,215 0

2.비품구입비 16,899 16,899 0

2.PC및학습용영상장치구입 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0

6.학교 일반운영 79,879 74,791 5,088

1.학교기관 운영 34,576 34,600 -24

1.부서기본운영 34,576 34,600 -24

1.교장실운영 6,150 8,550 -2,400

1.여비 0 2,400 -2,400 관내외출장여비 : 경정0-기정2,400,000 = -2,400,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 3,150 3,150 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 25,786 11,410 14,376

1.일반수용비 6,420 6,420 0

2.기타공공요금 126 150 -24
재정보증보험료 : 경정126,000-기정

150,000 =
-24,000

3.여비 18,000 3,600 14,400
관내외출장여비 : 경정18,000,000-기정

3,600,000 =
14,400,000

4.교직원복지비 1,240 1,240 0

3.교무부운영 2,640 14,640 -12,000

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.여비 0 12,000 -12,000 관내외출장여비 : 경정0-기정12,000,000 = -12,000,000

2.시설 장비 유지 44,703 39,591 5,112

1.학교시설장비유지 44,703 39,591 5,112

1.공공요금및제세공과금 17,368 15,704 1,664

1.전기요금 8,254 8,254 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 7,914 6,250 1,664
(경)인터넷통신비(안심번호포함) : 경정

6,464,000-기정4,800,000 =
1,664,000

2.시설관리용역 2,718 2,718 0

1.일반수용비 2,718 2,718 0

3.시설일반관리 21,227 17,779 3,448

1.기간제근로자인건비 3,814 1,350 2,464
시설관리원 초과근무 : 경정1,400,000-기

정600,000 =
800,000

미화원인건비 학교부담금 : 경정

1,664,000-기정0 =
1,664,000

2.일반수용비 17,413 16,429 984
소규모수선및공사비 : 경정6,984,000-기정

6,000,000 =
984,000

4.화장실관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0
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예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 439,888 334,000 105,888
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